macroeconómicas tales como tasa de interés, tipo de cambio y variaciones en el nivel de actividad

de la economía, produzcan pérdidas económicas, debido a la desvalorización de los flujos de activos

o a la valorización de pasivos, que puedan indexarse a dichas variables.

a) Riesgo de tasa de interés

Las variaciones de las tasas de interés modifican el valor razonable de aquellos activos y

pasivos que devengan una tasa de interés. La Sociedad definió que su financiamiento sería

de largo plazo a través de la suscripción de un contrato de financiamiento con los acreedores

financieros Banco Estado y Corpbanca.

La deuda, que fue reprogramada con fecha 27 de junio de 2012, establece en las condiciones

del contrato de financiamiento una tasa de interés fija en pesos para un 60% de la deuda y

una tasa de interés variable en pesos para el 40% restante.

Al efectuar un análisis de sensibilidad sobre el 40% de la deuda cuya tasa de interés es
variable en un escenario en que las tasas fluctuaran de 1% y +1%, el efecto en los intereses
hubiese fluctuado en torno a:

Efecto en Resultados Escenario Deuda Tasa Interés Variable

 Tasa - 1% Tasa Cierre Tasa +1%
  M$ M$ M$

Al 31.12.2016 2.174.841 2.635.494 3.096.147
Efecto en resultados 460.653 - (460.653)
Al 31.12.2015 2.019.299 2.513.979 3.008.659
Efecto en resultados 494.680 - (494.680)

SOCIEDAD CONCESIONARIA VALLES DEL DESIERTO S.A.

   Memoria
2016

 1  2

48

Nota 5 - Gestión de Riesgos Financieros (continuación)

Riesgo de mercado (continuación)

b) Riesgo de inflación

No existen operaciones significativas que pudieran verse afectadas por fluctuaciones
cambiarias.

c) Riesgo de tráfico vehicular

El tráfico está principalmente vinculado al crecimiento de la economía y al precio del peaje

en relación a las rutas competitivas. Las estimaciones de crecimiento utilizadas para la

determinación del servicio de la deuda son muy conservadoras. Además no existe